
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

3
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.051.200,00( Um Milhão
Cinquenta e Um Mil Duzentos Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 359

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

30/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS
1217 Amortização da Divida Contratada
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado

15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

28.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria

6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 79.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
2093 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

34.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070
Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00

2094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 30%
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

43.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

120.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070
Total do Projeto / Atividade R$ 163.000,00

Página 1 de 4



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

4
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
2098 Manutenção do Ensino Básico
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

500,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 40.500,00

2235 Manutenção da Educação Infantil
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 417.500,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

90.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

47.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 158.000,00
Total da Unidade  R$ 158.000,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

5.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2066 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

95.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000
Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

7.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

110.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Página 2 de 4



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

5
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2311 Manutenção da Atividades do Consórcio Público
3.1.7.1.70.00.00. Rateio pela Participação em Consórcio Público

35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 313.200,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2057 Manutenção do FMAS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2297 Benefícios Eventuais - BE
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

11.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

11.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

27.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2320 Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do Auxílio Brasil e CadÚnico-IGDBF
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

8.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
Total da Unidade  R$ 57.500,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

11.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00
Total da Unidade  R$ 26.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.051.200,00

1.051.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

500.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070
Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Página 3 de 4



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 500.000,00
020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1269 Implantação de Energia Solar
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

259.274,00REC. de Operações de Crédito17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 259.274,00

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

140.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000
Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00
Total da Unidade  R$ 399.274,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1207 Constr. e Reforma de Quadras, Ginásio Esportes, Estádio, Pças.Esportes e C.Futebol
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

151.926,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 151.926,00
Total da Unidade  R$ 151.926,00

1.051.200,00Valor Total Anulado R$

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 30 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 500.000,00
020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1269 Implantação de Energia Solar
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

259.274,00REC. de Operações de Crédito17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 259.274,00

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

140.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000
Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00
Total da Unidade  R$ 399.274,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1207 Constr. e Reforma de Quadras, Ginásio Esportes, Estádio, Pças.Esportes e C.Futebol
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

151.926,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 151.926,00
Total da Unidade  R$ 151.926,00

1.051.200,00Valor Total Anulado R$

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 30 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.046.900,00( Dois
Milhões Quarenta e Seis Mil Novecentos Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 362

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

06/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS
1217 Amortização da Divida Contratada
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado

150.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

42.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 42.100,00
Total da Unidade  R$ 192.100,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

228.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000
Total do Projeto / Atividade R$ 228.000,00

2097 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

50.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000
Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

138.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 138.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

49.400,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 49.400,00

2235 Manutenção da Educação Infantil
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

23.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000
Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00
Total da Unidade  R$ 588.400,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Página 1 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1127 Construção, ampliação e reforma de Praças e Jardins
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

400.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

24.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

223.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 247.100,00
Total da Unidade  R$ 647.100,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

1.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

55.400,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

137.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 193.600,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

11.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

37.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

13.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

105.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.200,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.200,00

2290 Gestão das Ações do CAPS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

8.500,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.500,00
Total da Unidade  R$ 414.300,00

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 2 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 100.000,00
020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2057 Manutenção do FMAS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

34.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

2297 Benefícios Eventuais - BE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2315 Programa Primeira Infância no SUAS
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

16.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2320 Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do Auxílio Brasil e CadÚnico-IGDBF
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 66.000,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2298 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00
Total da Unidade  R$ 15.000,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

24.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00
Total da Unidade  R$ 24.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$2.046.900,00

2.046.900,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

200.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

229.300,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 229.300,00
Total da Unidade  R$ 429.300,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
1127 Construção, ampliação e reforma de Praças e Jardins
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

200.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1187 Melhorias da Rede de Iluminação Pública
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE17500000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.800,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

3.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE17500000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

131.090,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 141.290,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.800,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.800,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

40.000,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

33.660,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000
Total do Projeto / Atividade R$ 173.660,00

Página 4 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

11
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

100.000,00Outros REC. não Vinc.15010000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

100.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

50.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00Outros REC. não Vinc.15010000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

140.650,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 440.650,00
Total da Unidade  R$ 1.031.400,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde16310000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

11.100,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11.100,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde16310000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

22.100,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
Total do Projeto / Atividade R$ 80.300,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

50.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

20.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 5 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

12
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

20.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 250.300,00

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE
1138 Impl. Ampliação e equip. Serviço de Abastecimento de Água
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2294 Outros Programas da Assistência Social - FNAS
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

1.200,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.200,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

8.200,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.200,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

1.200,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
3.3.9.1.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

3.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.200,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1.200,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110
Total do Projeto / Atividade R$ 41.400,00

Página 6 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

13
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2301 Outros Programas de Assistência Social - FEAS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

1.200,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil

5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

4.900,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

3.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.900,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2315 Programa Primeira Infância no SUAS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

11.100,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil

3.400,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

19.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11.100,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 54.600,00

2316 Fundo de Apoio à Criança e ao Adolescente
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

3.400,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

2.300,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 16.900,00

Página 7 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

14
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.1.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores

2.010,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil

9.800,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil

1.200,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

48.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

19.900,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

33.100,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 136.610,00

2321 Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do SUAS-IGDSUAS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita..

5.600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00
Total da Unidade  R$ 297.710,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2302 Gestão das Ações do Fundo de Cultura do Estado da Bahia - FCBA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.600,00REC. Vinc. a Fun.s17590000
3.3.9.0.33.00.00. Passagens e Despesas com Locomoção

2.400,00REC. Vinc. a Fun.s17590000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.500,00REC. Vinc. a Fun.s17590000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

3.500,00REC. Vinc. a Fun.s17590000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

2.190,00REC. Vinc. a Fun.s17590000
Total do Projeto / Atividade R$ 18.190,00
Total da Unidade  R$ 18.190,00

2.046.900,00Valor Total Anulado R$

Página 8 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

15
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 06 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 9 de 9

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 06 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 9 de 9



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

16
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 45.389,73( Quarenta e
Cinco Mil Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Setenta e Tres
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 394 de
26 de outubro de 2022.

Decreto Nº 365

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

08/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

45.389,73Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.389,73
Total da Unidade  R$ 45.389,73

Suplementação por anulação de crédito III - R$45.389,73

45.389,73Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

1.121,32Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.121,32
2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

12.076,41Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
2.965,10Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.041,51
2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

29.226,90Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.226,90

Página 1 de 2



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

17
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 45.389,73
45.389,73Valor Total Anulado R$

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 08 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 45.389,73
45.389,73Valor Total Anulado R$

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 08 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

18
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 30.000,00( Trinta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 407 de 2
de outubro de 2023.

Decreto Nº 366

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

08/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

30.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$30.000,00

30.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso:

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 08 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Praça Bernardo de Brito, 430
Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 30.000,00( Trinta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 407 de 2
de outubro de 2023.

Decreto Nº 366

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA
CNPJ:

08/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Gestão das Ações da Atenção Primária
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

30.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$30.000,00

30.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso:

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 08 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

21 de Novembro de 2023

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:33 horas do dia 21/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DE6B-DAB7-0382-29EF-0105 ou utilize o código QR.

19
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 2146 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº. 0003/2023 
 
O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna pública a republicação do Pregão Eletrônico nº. 0003/2023, a ser realizada a sessão no 
dia 05/12/2023, às 09h00, a presente licitação tem por objeto o registro de preços para 
possível contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, em atendimento à 
prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias, durante 12 (doze) meses. O Edital completo 
estará disponível, através de solicitação para o seguinte e-mail: licitacao@igapora.ba.gov.br e 
no site: www.igapora.ba.gov.br. Igaporã-Ba, 21 de novembro de 2023. Luís Carlos Neves Souza 
- Pregoeiro Oficial. 

 


